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1. Úvod

Početná rodina Zátků, jejíž kořeny sahaly až do sedmnáctého století, se začala

v Českých Budějovicích výrazněji uplatňovat od poloviny devatenáctého století. Zátkové

se vyznačovali obchodní a podnikatelskou činností a politickou angažovaností. Vedle

těchto aktivit výrazně přispívali do kulturní sféry jižních Čech. Byly to především jejich

rodinné domy, které nesly prvky modernosti. JUDr. August Zátka přispěl několika

sochami, které zdobily veřejná místa v Českých Budějovicích. Dr. Vlastislav Zátka se

zasloužil o obohacení dnešní Alšovy jihočeské galerie svými cennými sbírkami.

Předkládaná bakalářská práce se bude věnovat významnému členovi této rodiny,

průmyslníkovi a národohospodáři Miroslavu Zátkovi, synu Dobroslava Zátky a Růženy

Kačerovské. Ve své práci se budu snažit přinést co nejvíce informací o životě Miroslava

Zátky.

Miroslav Zátka, co se kulturní sféry týče, přispěl k architektuře v Českých

Budějovicích stavbou Zátkovy vily v Husově ulici čp. 11. Této významné památce

funkcionalistické architektury v jižních Čechách, byla doposud věnována pouze stručná

zmínka v přehledových knihách. Proto bych se ve své práci chtěla zaměřit na podrobnější

popis a analýzu stavby.

Práce se bude zabývat také architekty Zátkovy vily, kterými byli Josef Šlégl a

Jaroslav Stránský. Tato pražská dvojice pracovala společně na většině staveb a soutěžních

projektů, které v práci budou zmíněny. Vedle vily Miroslava Zátky projektovali Josef

Šlégl a Jaroslav Stránský i úpravu Sokolského ostrova, stavbu sokolovny a letní plovárnu.

Realizacím bude dán v práci rovněž určitý prostor.

Zmiňovaná funkcionalistická Zátkova vila disponuje prvky purismu. Tyto

tendence se formovaly v Evropě během několika let. Z toho důvodu bude nutné stručně

pojednat o vývoji architektury a tím posléze zařadit Zátkovu vilu do kontextu architektury

dvacátého století. Zátkova vila navíc svou skladbou hmot odkazuje na holandský

neoplasticismus De Stijl a svými přečnívajícími střechami připomíná stavby Franka

Lloyda Wrighta. Holandské stavby neoplasticismu, jehož prvky nese Zátkova vila, to

potvrzuje. Proto se tedy pokusím uvést i několik dalších příkladů vlivu neoplasticismu

v Čechách. Jsem si vědoma, že holandským neoplasticismem byly ovlivněni i jiní
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architekti v Čechách. Z tohoto hlediska se tedy pokusím uvést i pár příkladů z českého

prostředí. Vnitřním uspořádáním je Zátkova vila blízká taktéž „Raumplanu“ Adolfa

Loose a proto bude vhodné hlavní myšlenku zmíněného prostorového plánu představit.

Další kapitola se bude věnovat vývoji jihočeské vilové architektury, v desetiletích

před první světovou válkou. Během této doby vznikla celá řada zajímavých realizací. Tato

část práce se bude věnovat jednotlivým stavbám a zmíní se rovněž o jejich stavebnících

a architektech. Podtrhne několik faktorů, díky kterým vznikaly tyto zajímavé stavby, jako

například hledání romantické krajiny na jihu Čech, působení kreativních

architektonických osobností či velkému rozmachu průmyslu atd. Dále se tato část bude

snažit poukázat na architektonické styly staveb, které vznikaly vedle sebe a navzájem se

ovlivňovaly.

V pasáži o urbanismu bude bakalářská práce sledovat růst města České

Budějovice v době před první světovou válkou až do celého meziválečného období. Bude

se zabývat i regulací řek, stavbě nových kostelů, bytových komplexů či obchodních

staveb. Dále bude vhodné zmínit se o osobnostech, díky jejichž návrhům se urbanismus

města rozvíjel.

Práce se dále zaměří na meziválečnou vilovou architekturu v jižních Čechách.

Situace po první světové válce v samostatné Československé republice měla bezpochyby

velký vliv na charakter staveb. V Českých Budějovicích byly tyto faktory velmi znatelné

jednak v rozvíjejícím se průmyslu, jednak v přerušení styků s vídeňským kulturním

prostředím. Tato část práce se zaměří na hledání dobového uměleckého a

architektonického výrazu. Bude se zabývat architekty, stavebníky a jednotlivými

realizacemi a zkoumat jak se značně pozměnil charakter zakázek, co se týkalo výstavby

města. Na ukázkách jednotlivých realizací bude práce sledovat stylové tendence, které se

na jihu Čech vyvíjely.

V pasáži o Františku Petrášovi bude bakalářská práce sledovat stručný přehled

díla tohoto stavitele. František Petráš byl důležitou českobudějovickou osobností, jehož

firma „Bratři Petrášové“ postavila ve třicátých letech Zátkovu vilu.

Závěr práce se bude věnovat vývoji meziválečné architektury Českých Budějovic.

V této části budou zmíněny především důležité stavební počiny, které byly v tomto

období utvářeny a architekti, díky jejichž návrhům tyto realizace vznikly.
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2. Literatura a prameny

Pramenů, které se týkají Dr. Ing. Miroslava Zátky je pramálo. Důležitým zdrojem k

historii rodu Zátků je soubor životopisů, které sepsal historik Jan Muk původem z

Jindřichova Hradce (narozen 8. května roku 1935, zemřel 27. října v roce 1994).1 Dalším

zdrojem informací je kniha od neteře Miroslava Zátky, Naděždy Sigurdsson – Růžičkové,

která popisuje důležité okamžiky ze života rodiny Zátků.2 Stěžejním pramenem

dokumentující činnost Miroslava Zátky je dobový tisk a časopisy, to zejména Jihočeské

listy3, Písecké listy4 a Jihočeská technická práce.5 O působení Miroslava Zátky v Českých

Budějovicích za protektorátu psal historik Leoš Nikrmajer (narozen 6. února roku 1969

v Dačicích).6 Objemným zdrojem co se týče souborného zpracování kulturních příspěvků

a historii rodiny Zátků je magisterská práce Šárky Vošické7, která vystudovala Literárně

- historická studia na Filozofické fakultě Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích.

K základnímu materiálu, který pojednává o stavu Zátkovy vily, patří i Evidenční

list nemovité kulturní památky.8 Další zmínka dokumentující rekonstrukci v devadesátých

letech dvacátého století je přístupná v časopisu Architekt.9 Velmi důležitým zdrojem,

který vedle popisu Zátkovy vily také mapuje vývoj jihočeské vilové architektury, je kniha

Slavné vily Jihočeského kraje.10 Dalším pramenem, který se zabývá vývojem Jihočeské

architektury, je článek od Milana Šilhana.11

Co se týče architektů Zátkovy vily Josefa Šlégla a Jaroslava Stránského, základní

informace, která dokumentuje většinu jejich společných projektů, je obsažena v

Encyklopedie architektů, stavitelů, zedníků a kameníků v Čechách.12 Stručný život o

životě Jaroslava Stránského je přítomen v knize od Prokopa Tomana13 (1872 – 1955).

1 Jan Muk, Z kroniky rodu Klavíkova a Zátkova, Praha 1948.
2 Naděžda Sigurdsson – Růžičková, Cesta vedla na Island, Jelmo 1997.
3 Jihočeské listy, r. 46, 1940 – č. 62, 14. 8., s. 1.
4 Písecké listy, r. 40, 1936 – č. 14, 2. 4., s. 1.
5 Jihočeská technická práce, České Budějovice 1938 (Sborník SIA).
6 Leoš Nikrmajer, Činnost a vývoj Národního souručenství v Českých Budějovicích v letech 1939 – 1942,

České Budějovice 2006.
7 Šárka Vošická, UMĚLECKÝ MECENÁT JAKO NÁSTROJ REPREZENTACE ČESKOBUDĚJOVICKÉ

RODINY ZÁTKŮ (diplomová práce), Ústav Bohemistiky JCU, České Budějovice, 2014.
8 České Budějovice – Zátkova vila se zahradou, čp. 1845, in: Evidenční list nemovité kulturní památky.
9 Architekt, r. 40, 1994 – č. 16/17.
10 Eva Erbanová – Milan Šilhan – Rostislav Švácha, Slavné vily Jihočeského kraje, Praha 2007.
11 Milan Šilhan, Českobudějovická architektura mezi dvěma světovými válkami, Výběr – Časopis pro

historii a vlastivědu Jižních Čech, r. 36, č. 1, 2000.
12 Pavel Vlček ed., Encyklopedie architektů, stavitelů, zedníků a kameníků v Čechách, Praha 2004.

[…]


Stavitelé skupiny Linie museli vzdorovat velké konkurenci. Josef Kotlář či Hugo Foltýn

se vedle návrhů museli soustředit i na menší realizace jako byly bytové stavby,

scénografie a typografie.

Rozsáhlejším stavitelským počinem první republiky na Českobudějovicku bylo

budování pavilonů nemocnice. Soutěž vyhrál Bedřich Adámek a dle jeho návrhu, byly

v druhé polovině třicátých let vybudovány infekční pavilón, hospodářská a

administrativní budova, prosektura, chirurgický pavilon, infekční pavilon a porodnice

s gynekologií.

123 Ibidem, s. 20.
124 Linie bylo avantgardně zaměřené shromáždění výtvarných umělců a literátů, kteří tvořili v Českých

Budějovicích mezi lety 1931 – 1938. http://encyklopedie.c-budejovice.cz/clanek/linie, vyhledáno 22. 4.

2015.
125 Šilhan, Českobudějovická architektura, in Výběr (pozn. 11), s. 21.

http://encyklopedie.c-budejovice.cz/clanek/linie
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 Prvorepublikové stavitelství v Českých Budějovicích absorbovalo během

dvacátých a třicátých let impulsy holandské architektury, zpočátku ještě před první

světovou válkou v dílech Františka Petráše a poté na východiscích neoplasticismu

v tvorbě Karla Chocholy a pražské dvojice Josefa Šlégla a Jaroslava Stránského.
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9. Závěr

Ačkoliv se Miroslav Zátka svým působením v jižních Čechách zasloužil o mnohé,

byla jeho aktivita potlačena za druhé světové války, kdy byl nucen Němci opustit i

s rodinou rodinný dům v Husově ulici. Do vily se vrátil na krátkou dobu po druhé světové

válce, kde však dlouhou dobu nezůstal, protože mu byl dům znárodněn komunistickým

režimem. Postavením Zátkovy vily se Zátka zasloužil o „ostrov“ modernosti v ulici, která

byla zastavěna převážně v historizujícím stylu.

Architekti Zátkovy vily Josef Šlégl a Jaroslav Stránský, působili v Českých

Budějovicích již ve dvacátých letech dvacátého století a to především díky tomu, že

zvítězili v soutěži o projektování Sokolského ostrova. Jelikož Miroslav Zátka byl členem

Sokolu, je pravděpodobné, že si díky soutěži o zástavbě Sokolského ostrova

architektonické dvojice všiml a posléze vybral pro projektování své vily.

Zátkova vila v kontextu architektury dvacátého století disponuje prvky

funkcionalismu, purismu, ve složení hmot koresponduje s holandským neoplasticismem

a ve vnitřním uspořádání odkazuje na „Raumplan“ Adolfa Loose. Na vybraných

stavbách, většinou z holandského prostředí, předkládaná bakalářská práce poukazuje na

prvky, které byly použity i u Zátkovy vily. Architekti z větší části prosazovali vzájemné

prolínání stereometrických hmot. Okenní otvory byly umístěny tak, aby osvětlovaly

jednotlivé místnosti domu. V bakalářské práci jsou uváděny myšlenky holandského

architekta Jacoba J. P. Ouda, který byl obeznámen i se stavbami Franka Lloyda Wrighta.

Dále lze uvést příklad vily Henny od Roberta van´t Hoffa z roku 1916, která byla silně

ovlivněna architekturou Franka Lloyda Wrighta. Zdá se, že převislé ploché střechy na

Zátkově vile byly inspirovány architekturou tohoto významného amerického architekta.

V jižních Čechách se vliv holandské architektury projevil u Karla Chocholy a

Františka Petráše. Firma Františka Petráše Bratři Petrášové stavěla jak stavbu Sokolovny,

tak i Zátkovu vilu. Domnívám se, že tento styl byl zvolen i s ohledem na místní prostředí

a jeho tradice.

Díky zmapování vývoje vilové architektury několika desetiletí před první

světovou válkou a v meziválečném období lze vysledovat rozdílné vlivy, které měly vliv

na vilovou produkci. V několika desetiletích před první světovou válkou vznikaly

zajímavé realizace vilové architektury díky tomu, že v jižních Čechách docházelo
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k velkému rozmachu průmyslu a město udržovalo kontakty s kulturní sférou vídeňského

a pražského prostředí. V kvalitě architektury se též odrazila skutečnost, že na jihu Čech

působily v té době významné osobnosti architektury. Vznikaly realizace oproštěné od

historizujících prvků. V té době se rozvíjelo lidové stavitelství, které neslo prvky secese

či moderny. Dále byly některé stavby ovlivněny hnutím Arts and Crafts. Počátkem

dvacátého století se u některých realizací objevovaly vlivy florální a geometrizující

secese. Vedle těchto stavebních počinů samozřejmě nechyběly ani realizace

s doznívajícími historizujícími znaky.

Meziválečné období mělo oproti době před první světovou válkou zpočátku

problém s nalezením vlastního uměleckého výrazu. Tento problém byl zapříčiněn již

zmiňovaným rozpadem Rakouska – Uherska a chybějící významnou architektonickou

osobností, která by působila na jihu Čech. Spousta místních architektů odcházelo do

Prahy, kde měli větší možnost se uplatnit. Ve dvacátých letech se v Českých Budějovicích

objevila puristická architektura, kterou jako první demonstroval architekt Karel Chochola

na stavbě tribuny sokolského stadionu z roku 1923 – 1924. Další slohové prvky, které

používala jihočeská architektura, čerpala z kubismu. Od roku 1928 začal na jih Čech

pronikat funkcionalismus díky realizacím pražských architektů, kteří zde ve velké většině

dostávaly zakázky. Meziválečné období bylo pro Jihočeskou architekturu velmi důležité.

Jak je patrno z výčtu staveb, tak České Budějovice zažívaly v tomto období enormní

nárůst významných architektonických budov.
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