Posudek vedoucího bakalářské práce

Denisy Vesecké

Vila Miroslava Zátky, Husova 11

Vila Miroslava Zátky v českobudějovické Husově ulici z roku 1933 patří bezesporu k nejvýznamnějším stavbám 20. století v jihočeském regionu. Váže se úzce na modernistické tendence první poloviny 20. století, především na estetiku funkcionalistické a puristické architektury a bylo by prospěšné posuzovat ji v kontextu tzv. International Style, nazvaného podle stejnojmenné výstavy v New Yorku v roce 1932.

Denisa Vesecká si ve své bakalářské práci stanovila za úkol vilu, jejího stavebníka, architektky a stavitele představit a zhodnotit. Svoji práci rozdělila do devíti kapitol, včetně úvodu a závěru a doplnila obligátní bibliografií a obrazovou přílohou.

V kapitole „Literatura a prameny“ uvádí autorka nejenom relevantní literaturu k samotné stavbě a jejím tvůrcům, ale i dostupné publikace k osobě objednavatele a jeho rodiny. Zde by bylo potřebné doplnit bližší údaje týkající se citací časopiseckých a neopominout ani primérní literaturu uváděnou v přehledových pracích.

Prezentace rodiny Zátků a především stavebníka Miroslava Zátky, významné osobnosti českobudějovického politického, hospodářského a kulturního života mezi dvěma válkami, je logickým úvodem k pojednání o stavbě samotné.

V další kapitole je představena sama stavba v logickém sledu stavební historie, lokalizace v městském intravilánu, popisu stereometrických těles, půdorysu a fasád. Následuje pojednání o tvůrcích vily, pražských architektech Josefu Šléglovi a Jaroslavu Stránském a autorka se v něm zaměřuje na jejich budějovické realizace.

V kapitole „Zátkova vila v kontextu architektury 20. století“ se Denisa Vesecká věnuje především estetice holandského neoplasticismu hnutí De Stijl. Není sporu o tom, že holandská architektonická moderna měla velký vliv na naše architektky již dříve - viz Kotěrovu tvorbu před první světovou válkou. Avšak neměli bychom zapomínat v této souvislosti ani ostatní aktéry International Style, jakými byli Le Corbusier, Neutra či Mies van de Rohe.

Výčet staveb holandského neoplasticismu je pro pochopení jeho estetiky dostačující. Bylo by však na místě poukázat na společné rysy se stavbou budějovické vily. To stejné platí i v případě Loosova „Raumplanu“.

Statě bakalářské práce Denisy Vesecké, počínajíc osmou kapitolou, lze považovat za appendix, eventuelně exkurz. V nich se autorka zabývá budějovickou, případně jihočeskou architekturou první poloviny 20. století, městským urbanismem, vilovými stavbami. Pro čtenáře neobeznámené s dějinami moderní architektury jihočeského regionu se zde nabízí solidní a faktograficky bohatý úvod do problematiky. Postrádat bude však patrně návaznost na problematiku Zátkovy vily, která tak stojí vývojově v solitérní exponovanosti.

Práce Denisy Vesecké je vybavena kvalitní obrazovou přílohou. Poznámkový aparát by vyžadoval ještě redakční úpravy. Hendikepem práce jsou drobné nepozornosti v odkazech: v textu se uvádí vyobrazení vily Henny s číslem 37, v obrazové příloze pod tímto označením najde čtenář kompozici Piet Mondriana. Práce Denisy Vesecké trpí i na několika místech stylistickými rozpaky a jazykovými lapsy, což je podle mých recentních zkušeností z četby českých studentských prací bohužel velmi rozšířeným jevem.

O samotné vile pojednává autorka na třech stránkách, i když jejímu popisu dispozice a fasád se nedá nic vytknout. Je to škoda, neboť není pochyb, že by dokázala z analýzy vily Miroslava Zátky a její komparace s dobovou produkcí vytěžit daleko více.

Přes tyto výtky doporučuji bakalářskou práci Denisy Vesecké k obhajobě a hodnotím predikátem „velmi dobře“.

9. 6. 2015

Petr Fidler